平顶山市妇女联合会文件

平妇字[2013]38号

关于在全市开展“岗村结对 城乡共建”

活动的意见
为深入贯彻落实党的十八大精神和全国妇女十一大精神，统筹推进城乡妇女发展，深化“巾帼建功”活动内涵，充分发挥各级“巾帼文明岗”在社会主义新农村建设和全面建设小康社会中的重要作用，市妇联决定在全市开展“岗村结对 城乡共建”活动。具体意见如下：
　　一、指导思想
坚持以党的十八大精神为指导，紧紧围绕市委建设新农村和构建和谐社会的总体部署，以帮助农村妇女发展生产、增加收入、提高素质为目的，通过岗村结对帮扶形式，引导巾帼文明岗为新农村建设服务，实现城乡妇女发展资源的有效对接，推进农村妇女与经济社会同步发展。
二、任务目标

2013年12月至2014年12月，在全市采取岗联村形式，动员组织各级“巾帼文明岗”与“巾帼示范村”牵手结对，通过岗村结对、城乡共建、整合资源，力争到2014年底，每个“巾帼示范村”基本实现以下目标：1、科技文化素质有明显提高，增收致富能力增强，85%以上农村妇女劳动力掌握1-2门实用技术；2、村容整洁美观，家庭居室洁净，生活环境有明显改善；3、社会事业稳定发展，群众生活质量普遍提高。
　　三、参加范围

参与“岗村结对，城乡共建”活动的对象包括全市范围内受表彰的省级以上“巾帼文明岗”、2010年以来受表彰的市级“巾帼文明岗”和部分“巾帼示范村”。其中市直“巾帼文明岗”结对村由市妇联确定，县（市、区）“巾帼文明岗”结对村由各县（市、区）妇联确定。
四、活动内容
1、帮助妇女增收致富。各级“巾帼文明岗”要结合本行业实际，充分发挥人才、技术、信息等优势，开展“巾帼科技星火工程”，对农村妇女进行实用技术培训；引导和帮助农村妇女特别是女致富能手、女经纪人、女大学生村干部，拓展致富空间，改善生产、生活条件，帮助她们从事生态农业、畜牧业、循环农业和庭院经济。
2、倡树和谐文明新风。各级“巾帼文明岗”要利用现有资源，帮助结对村建立农村妇女文体队伍。组织开展群众喜闻乐见的文体活动，提升农村妇女生活质量和文明程度。大力弘扬家庭美德，积极参与“五好文明家庭”创建活动和庭院美化活动，引导广大妇女追求健康文明生活方式，以家庭文明促进乡风文明。

3、帮扶关爱弱势群体。各级“巾帼文明岗”要积极整合资源，根据行业特点，开展关爱弱势群体行动，着力帮助结对村妇女解决实际困难和问题。通过走访慰问、捐书、捐款、捐物等形式,与结对村贫困家庭、单亲家庭等开展一对一结对帮扶,定期或不定期深入到她们中间了解情况,排忧解难；通过举办健康讲座、组织结对村妇女体检等形式，开展农村妇女妇科疾病特别是“乳腺癌”、“宫颈癌”检查，把“健康理念、健康知识、健康服务”送到妇女群众身边，促进妇女身心健康发展，因地制宜、因岗制宜，为结对村妇女办好事、办实事，帮助解决实际困难。

五、活动步骤

1、调研走访阶段（2013年12月）

各级文明岗通过赴结对村走访调研等多种形式，制定详细的结对帮扶方案，明确帮扶具体内容。各县（市、区）妇联、各“巾帼文明岗”和“巾帼示范村”结对牵手，努力营造城乡共建的良好氛围。

2、活动实施阶段（2014年1月-2014年11月）

各文明岗结合实际，创新活动载体，开展各具特色的实质性共创共建活动。市妇联将适时对岗村结对进展情况进行督查。

3、总结表彰阶段（2014年12月）

总结经验，表彰先进，巩固提高活动成效，进一步推动岗村结对活动深入开展。

六、活动要求
　　1、提高认识，加强领导。开展“岗村结对”是城镇“巾帼文明岗”参与新农村建设的有效载体。各级“巾帼文明岗”要站在建设社会主义新农村和构建和谐社会的高度，充分认识“岗村结对”活动的重要意义，切实发挥“巾帼文明岗”的优秀示范作用，积极参与“岗村结对”活动。
　　2、制定计划，明确责任。各级“巾帼文明岗”要将“岗村结对”活动作为部门“巾帼建功”创建活动的重要内容，结合实际制定帮扶活动计划，力尽所能帮助、支持帮扶村的工作。为确保活动落到实处，共建双方原则上要求确立的方案做到“四个一”，即：举办一次技能培训；开展一次共建联谊活动；资助一个贫困家庭；提供一份妇女报刊、书籍等。
　  3、深入调研，结对帮扶。各“巾帼文明岗”要把调研落到实处，不走过场，不搞形式主义，深入了解掌握妇女群众的所急、所需、所盼、所想，与示范村建立相对稳定的帮扶合作关系，实现城乡妇女在资源、信息、工作上的有效对接。
 “岗村结对，城乡共建”活动将作为对“巾帼文明岗”进行管理、考核、推荐、表彰的重要依据，各县（市、区）妇联及各单位要认真抓好落实，把开展活动好的经验和做法及时上报市妇联发展部。

市妇联发展部电话：2662672

附件：平顶山市“岗村结对，城乡共建”活动结对帮扶情况一览表
附件：

平顶山市“岗村结对，城乡共建”活动

结对帮扶情况一览表
	岗位名称
	级别
	结对村

	河南煤炭卫生学校弱视斜视专科
	全国
	鲁山县滚子营乡井全村

	中国平煤神马集团神马质检中心二原丝物检室
	全国
	鲁山董周乡董村

	中国平煤神马集团神马质检中心二期半成品工段
	省级
	鲁山县让河乡邓西村

	中国平煤神马集团四矿楼选矸班
	全国
	鲁山县张良镇段庄村

	中国平煤神马集团天力公司女工协管会
	省级
	郏县长桥镇楼王村

	中国平煤神马建工集团有限公司土建处卫生班
	省级
	郏县白庙乡赵庄村

	中国平煤神马集团坑口电厂后勤服务中心澡堂班
	市级
	鲁山县滚子营乡桃园村

	市国税局新华办税服务厅
	全国
	鲁山县下汤镇林楼村

	市国税局郏县办税服务厅
	省级
	郏县白庙乡司楼村

	市公交总公司六路线
	全国
	鲁山县冢头镇堂上村

	市公交总公司一分公司27路线
	省级
	鲁山县熊背乡苏王店村

	工行平顶山分行营业部
	全国
	叶县夏李乡许岭村

	平顶山银行营业部
	全国
	鲁山县梁洼镇北街村

	平顶山市育才幼儿园
	全国
	鲁山县马楼乡官店村

	平顶山市交通局机动车综合性能检测中心收费室
	省级
	叶县夏李乡大坟沟村

	平顶山市公安局出入境管理处
	省级
	鲁山县赵村乡三道庵村

	平顶山市爱心救助超市
	省级
	汝州市临汝镇小山沟村

	中原高速平顶山尧山收费站
	省级
	鲁山县赵村乡赵村

	平顶山市中级人民法院民一厅
	省级
	郏县渣园乡小卢寨村

	平顶山市职业介绍服务中心
	省级
	鲁山县瓦屋乡耐庄村

	平顶山市房产管理局行政服务窗口
	省级
	叶县廉村镇后王村

	平顶山市财政局政府采购办公室
	市级
	郏县渣园乡西冯庄村

	河南平棉纺织集团股份有限公司整理车间乙班
	市级
	宝丰县商酒务镇龙泉寺村

	中国人民银行平顶山中心支行事后监督中心
	市级
	宝丰县石桥镇吕寨村

	中盐皓龙天源公司热电工段汽水分析岗位
	市级
	叶县邓李乡邓李村

	平顶山平运汽车运输有限公司长途汽车站礼仪导乘服务班
	市级
	宝丰县赵庄乡周营村

	平顶山市五环游泳俱乐部
	市级
	鲁山县马楼乡楼西村

	平顶山市高新区城管中心办公室
	市级
	郏县广天乡吴堂村

	平顶山市残疾人康复教育中心语训部
	市级
	郏县广天乡邱庄村

	中国银行股份有限公司平顶山建华支行
	市级
	汝州市蟒川乡罗圈村

	平顶山市群众艺术馆
	市级
	鲁山县仓头乡上仓村

	平顶山市园林处新城建设养护公司生产管理一班平安广场岗
	市级
	叶县夏李乡曹王村

	平顶山市工商局开源南路工商所
	市级
	宝丰县张八桥镇西火山村

	平顶山市气象局科技服务中心
	市级
	叶县田庄乡田庄村

	平顶山平东热电有限公司燃料质量检验部化验室
	市级
	叶县洪庄杨乡裴昌庙村

	平顶山学院新闻与传播学院播音与主持艺术教研室
	市级
	宝丰县杨庄镇柳沟营村

	平顶山市市场发展服务中心妇委会
	市级
	宝丰县肖旗乡枣庄村

- 1 -